ÖZ: Tarih boyunca emîrlerin, seçkin devlet adamlarının, kumandanların birbirleriyle anlaşmazlıkları ve yoğun siyâsî mücadeleleri hânedanları kaosa sürüklemiş ülkenin iç huzuruna, sükûn ve âsâyîşine zarar vermiştir. Etraflı bir şekilde araştırıldığında pek çok Türk-İslâm devletinde olduğu gibi Irak Selçuklu Devleti'nde de (511-590/1118-1194) benzer hâdiselerin yaşandığı görülmektedir.

Melikler ve hânedan âzâları şiddetle birbirlerini bertaraf etmeye çalışırken Irak Selçuklu Devleti bürokratları ve atabegleri hâdiseleri teskin ederek birlik ve beraberliği tesis etmek yerine, daha ziyâde olayları körüklemişlerdi.

ABSTRACT: Throughout history, conflict and intense political struggles among elite statesmen and commanders have led dynasties to chaos and has prevented internal peace, rest and security in countries. In depth research reveals that similar events has been experienced in Irāk Saldjūk State (513-590/1119-1194) as it has been seen in many Turkish-Islamic states.

While maliks and dynasty members intensely try to eliminate each other, Irāk Saldjūk State bureaucrats and atabegs have stirred up the events instead of trying to calm down the events and increase unity.

* Dr., Kırklareli Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, KIRKLARELİ,
pinarkaya@klu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-7025-399X

Geliş Tarihi / Received: 20.01.2022

Kabul Tarihi / Accepted: 23.03.2022

Yayın Tarihi / Published: 29.07.2022

Giriş

Sultan Sencer'in (512-552/1118-1157) 2 Cemâziyelevvel 513/11 Ağustos 1119 tarihinde gerçekleşen Sâve Savaşı'nın ardından yeğeni Mahmûd b. Muhammed Tapar'ı (513-525/1119-1131) ülkesinin Batı topraklarına sultan olarak tâyin etmesi ve sulh yoluyla muhâlefeti bertaraf etmesini müteâkip Irak Selçuklu Devleti hükümdarı Mahmûd'un kardeşleri zaman zaman devlet adamları ve atabeglerin¹ de tahrikleriyle sultan olan ağabeylerine karşı isyan teşebbüslerinde bulunmuşlardı.

Seçkin emîr ve kumandanların, dîvan mensuplarının çekişmeleri de Selçuklu Devleti'nde iç huzursuzluğu artıran faktörlerden olmuştu.

Azîzüddin Ebû Nasr Ahmed ile Kıvâmüddin Ebü'l-Kâsım Dergezîni'nin Şahsî Özelliklerine Dâir Rivâyetler

Mahmûd'un hükümdarlığı döneminde yaşamaya başlayan ve Irak Selçuklu Devleti'nin ikinci sultanı I. Tuğrul (526-529/1132-1134) devrinde de devam eden iç çekişmelerin biri kâtip Azîzüddin Ebû Nasr Ahmed b. Hâmid ve devletin çeşitli kademelerinde görev aldıktan sonra Sultan Mahmûd, Sultan Sencer ve Sultan I. Tuğrul'a vezirlik yapan Kıvâmüddin Ebü'l-Kâsım Nasr b. el-Hüseyn el-Enesâbâdî ed-Dergezîni arasında yaşanmıştır. Azîzüddin Ebû Nasr Ahmed b. Hâmid, Selçuklu târihi kaynakları arasında son derece öneme hâiz olan *Nusretü'l-fetre ve Usratü'l-fitra (katre)*'nin müellifi İmâdüddin Kâtip el-İsfâhânî'nin (ö. 597/1201) amcası olup, genç yaşına rağmen dönemin meşhur kâtipleri arasında yer alıyordu. Sıbt İbnü'l-Cevzî (ö. 654/1256), Azîzüddin Ebû Nasr'ın el-Azîz olarak tanıdığını belirtmiş ilâveten İmâdüddin Kâtip el-İsfâhânî'den aldığı nakillere göre el-Azîz'in 472 (1079-1080) İsfahan'da doğduğunu, fazîlet sâhibi ve hüsn-i hat sanatında uzmanlaşmış bir âileden geldiğini zikretmiştir (Sıbt İbnü'l-Cevzî, 1951: 141).

el-Azîz, Sultan Muhammed Tapar döneminde sultanın hanımı Gevher Hâtun'un veziri olarak hizmet eden Kemâlülmülk (Kemâleddin) es-Sümeiremi²'ye her hususta yardımlarda bulunmuş iki genç bürokrat iş

İhtiyar sadrlar yanında genç idi fakat Azîzüddin’in bildiğini o sadrlar bilmiyorlardı” ifadeleriyle el-Azîz’i tavsif etmişti (Bündârî, 1943: 110). Necmeddîn Ebü’r-Recâ Kummî (ö. 584/1188’den sonra) de el-Azîz’in ilim ve sanatta son derece ileri seviyede ve gayet ahlâklı bir insan olduğunu kaydetmiştir (1363: 20). el-Azîz, Sâve Savaşı’ndan sonra Sultan Mahmûd’un veziri olarak hizmet eden Kemâlül-mülk es-Sümeiremi’nin vefatına kadar hizmetinde görev yapmış; vezir nâibi olarak yüksek mevkilere gelen şahsiyetlerden biri olmuştu (Klausner, 1973: 51).

Ancak bu hamlesinde muvaffak olamamış ona mâni olan devlet adamları ise iyi niyetlerinin bedellerini en ağır şekilde ödemek zorunda kalmışlardı.

Kemâlülmülk es-Sümeiremî'nin vefatından sonra onun nâibi olarak görev yapan el-Azîz, yeni vezir Şemsülmülk Osmân b. Nizâmülmülk (ö. 517/1123) devrinde müstevfî tâyin edildi. Bu sâyede nüfuzu giderek artmıştı. Ebü'l-Kâsım Dergezîni ise Bağdat'ta bulunan ve Ârız⁷ olan Enûşîrvân b. Hâlid'in (ö. 532/1138[?])⁸ nâibi sıfatıyla Dîvan-ı Arz'ın sorumluluğunu üstlendi. Bu sıralarda Enûşîrvân b. Hâlid'e Sultan Mahmûd'un bir fermanı ulaştı (516/1122). Belge el-Azîz tarafından yazılmıştı ve Enûşîrvân'ın artık gözden düşüğünü gösteriyordu. Ayrıca Ebü'l-Kâsım Dergezîni'nin ârız olarak tâyin edildiğini ve Enûşîrvân b. Hâlid'in ona teslim edilmek üzere tüm gerekli evrakları göndermesi isteniyordu.

Bir müddet sonra Ebü'l-Kâsım'ın tavırlarından rahatsızlık duymaya başlayıp ondan kendisine dahi kötülükler gelebileceğini hisseden el-Azîz gözlerden ve sorumluluklarından kurtularak uzağa gitmeyi plânlamaya başladı. Nihâyetinde hacca gitmek üzere izin istedi ve 517 (1123-1124) senesinde hac vazîfesini îfâ etti (Bündârî, 1943: 140). el-Azîz hac dönüşü memûriyetten çekilmek arzusuyla Sultan Mahmûd'a mürâcaat etti. Sultan, ayrılmasına izin vermediği gibi, onun mansıbını da îade etti. el-Azîz müstevfilîği bırakma hususundaki kararında ısrar etti.

Bunun üzerine, sultan her zaman kendisine sâdık kalmış devlet adamını hapsedirmek hususunda önce tereddüt ettiyse de, Dergezîni'nin "*Eğer onu hapsedecek olursan, ben sana, kendi malımdan 300.000 dinar veririm. el-Azîz'i hapse attığın (oturttuğun) gibi malı tediyeyle başlarım*" demesi üzerine

fikrini deęiřtirdi ve el-Azîz'in gzellekle muhâfaza altına alınmasını emretti (525/1130-1131). Sultan Sencer'in elçileri yaklařtıęı sırada el-Azîz, Baędat řahnesi Mcahdiddin Bihrz el-Hâdim'e teslim edildi ve o, el-Azîz'i Tekrît'e¹⁰ gönderdi (İbn'l-Esîr, 1987: 528; Bndârî, 1943: 145; Keleř, 2015: 460). Sultan Sencer'in elçileri geldikten sonra Sultan Mahmd, el-Azîz'in hapsedilmesini onayladıęı için piřman oldu.

Tuğrul'un haberi çok sonradan olmuştu. Hatta sultan, Ebü'l-Kâsım Dergezîni'yi öldürdükten sonra, el-Azîz'in âkıbetini sormuş yaşananlar kendisine aktarılınca vezire ve onun fitnelerine

¹³ İbnü'l-Cevzî (1992: 272), İbnü'l-Esîr (1987: 538) ve Sıbt İbnü'l-Cevzî (1951: 141) el-Azîz'in vefatını 526 (1131-1132) hâdiseleri arasında zikreder. Bûndârî (1943: 157) ise el-Azîz'in 527 (1132-1133) yılında katledildiğini rivâyet eder.

¹⁴ el-Hüseynî (1943: 72-73) ve İbnü'l-Esîr (1987: 541) 527 yılı Şevval'inde (Ağustos 1133) Emîr Şîrgîr'i öldürdüğü için efendisinin intikâmını almak isteyen bir gulâm tarafından öldürüldüğünü zikreder; Krş. (Bûndârî, 1943: 157).

lânet etmişti (Bündârî, 1943: 157).